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ÚVOD

Dnešní doba, její podmínky a prostředí, ve kterém žijeme, se rychle mění pod

vlivem vývoje techniky. Je tedy nutností se tomuto světu adaptovat a vzdělávat lidi, aby

byli na tyto změny připraveni. Dnešní systém školství již nevyhovuje současným

požadavkům na vzdělávání, a proto se zavádí nový tzv. Rámcový vzdělávací program. I

pro předškolní období jsou definovány přibližné kompetence, ke kterým by měl

předškolní pedagog dovést děti ke konci tohoto období. Mezi široké spektrum patří

kompetence k řešení problémů, vyjádření vlastního názoru aj. Jako jedna z možností se

pro učitele nabízí metoda projektové výuky. Tuto metodu podporuje Evropská komise

různými programy pro mezinárodní spolupráci škol. Hlavním takovým programem je

Comenius, pod nějž je zařazen též eTwinning, který umožňuje školám nalézt partnery

po celé Evropě a vytváří jim prostor pro společnou práci na projektu s využíváním ICT

nástrojů.

Důvodem proč jsem si vybrala bakalářskou práci na toto téma, byl podnět

v předmětu pro rozvoj informační gramotnosti, kde jsme hledali vhodné využití ICT

a IT nástrojů pro předškolní děti. Napadla mě společná práce s jinou mateřskou školou,

kde ke komunikaci a předávání materiálů, zkušeností a vytvořené práce, by sloužily ICT

nástroje. Vzhledem k tomu, že takový program již existuje, začala jsem se hlouběji

o tuto problematiku zajímat.

Cílem mé bakalářské práce je pomoci předškolním pedagogům s nasazením

projektové výuky s využitím eTwinningu. V teoretické části práce se zabývám RVP PV

a kompetencemi dítěte předškolního věku. Odděluji a definuji pojmy tematická výuka

od projektové výuky. Zde se zabývám ze široka jejím vývojem, charakterizací,

postupem realizace a také jejími možnostmi v mateřské škole. Stěžejním bodem této

části je také pojem eTwinning, který definuji a popisuji jeho teoretickou problematiku

v mateřských školách.

V praktické části se pokouším odhalit zkušenosti pedagogů mateřských škol

s projektovou výukou s využitím eTwinningu pomocí dotazníkového šetření. Z něj

vyvozuji výsledky s ohledem na předem položené výzkumné otázky, jenž jsou

zpracovány písemně, ale také graficky. Dále uvádím svůj návrh a realizaci projektu
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v eTwinningu, který jsem realizovala v jedné pražské mateřské škole. V něm uplatňuji

své dosavadní poznatky i zkušenosti a snažím se je aplikovat.
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I TEORETICKÁ ČÁST
V teoretické části bakalářské práce přibližuji projektovou výuku z historického

hlediska a snažím se o nastínění projektové výuky v mateřské škole. Zmiňuji rozdíly

mezi výukou tematickou a projektovou, zabývám se jejich společnými znaky, ale také

zásadními odlišnostmi. Vymezuji problematiku projektového vyučování ve spojitosti

s Rámcově vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání a jeho možnosti využití

v předškolním vzdělávání. Důležitou součástí je vysvětlení pojmu eTwinning, jenž

zprostředkovává učitelům virtuální prostředí pro vyhledávání zahraničních partnerů

a pro spolupráci na projektové výuce s využíváním informačně komunikačních

technologií, dále jen ICT. Zahrnuji také možnosti využívání těchto technologií

v mateřské škole. Pro zajímavost popisuji nynější situaci ve využívání eTwinningu

v mateřských školách v České republice.
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1 PROJEKTOVÁ VÝUKA

Pojem Projekt má mnoho definic, které ovšem mají určité společné znaky.

Každý autor, zabývající se projektovou výukou, popisuje projekt, projektovou metodu

jiným způsobem.

Projektová metoda = „Vyučovací metoda, v níž jsou žáci vedeni k samostatnému

zpracování určitých problémů vztahující se k určitému tématu a získávají zkušenosti

praktickou činností a experimentováním. Projekty mohou mít formu integrovaných

témat, praktických problémů ze životní reality nebo praktické činnosti vedoucí

k vytvoření nějakého výrobku, výtvarného, či slovesného produktu.“. (Průcha,

Walterová, Mareš, 2003, s. 184)

Definuje se většinou charakteristickými znaky, které by měl projekt splňovat.

Mnoho autorů uvádí projekt do vztahu s pojmem problém, jako určitý motivační činitel,

jehož vyřešení se stává většinou i cílem. Jako například Příhoda, který vnímá projekt

jako souhrn problémů, a také jako podnik žáků. Ovšem problém spočívá pouze na

úrovni myšlení, teoretického řešení. (Dvořáková, 2009, s. 14) Na projekt jsou kladeny

dva požadavky: praktický cíl a uspokojivé zakončení. (Kratochvílová, 2006) Projekt se

týká praktických činností, které by nejlépe měli vycházet ze skutečnosti, aby se

zkušenosti daly převést do života.

Projekt je jeden ze způsobů komplexního rozvoje člověka. Může sloužit

učitelům jako prostředek k rozvíjení kompetence k řešení problémů, na kterou se dnešní

škola velmi zaměřuje.

Termín projekt je v dnešní době velmi rozšířen. Ať už se jedná o oblast

managementu, ekonomiky, školství či pedagogiky samotné. Avšak právě v oblasti

pedagogiky bývá jeho obsah a pravý význam zaměňován s termínem tematická výuka.

Tuto záměnu provádějí učitelé samotní, když uvádějí, že pracují projektovou

metodou, ale přitom se jedná pouze o výuku tematickou, či pouze práci ve skupinách,

individuální zpracování tématu, a onen výsledek práce nemá přesah dále. (A. Tomková,

J. Kašová, M. Dvořáková, 2009)

A. Tomková, J. Kašová, M. Dvořáková, (2009) píší: „ P řed školou stojí nelehký

úkol pomoci žákovi zpracovat a zhodnotit individuálně získané zkušenosti a zařadit je

do celkového obrazu světa a pojetí vzdělání. Škola nemůže přehlížet vlastní zkušenosti
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žáků, kteří je vnímají silně emocionálně a obvykle významněji než poznatky získané ve

škole.“

Totéž platí i pro mateřskou školu. Některé děti předškolního věku mají takové

zážitky a informace, kterými nedisponují ani učitelé samotní a je na nich, jestli těchto

předností využijí ku prospěchu dítěte samotného, a také pro obohacení ostatních dětí.

Nebo budou-li čerpat pouze ze svého okruhu vědění, zájmů, které dětem nebudou

připadat atraktivní.

1.1 HISTORIE PROJEKTOVÉ VÝUKY

Jak se již výše zmiňuji, projektová výuka není otázkou posledních pár let. Její

vývoj je celkem dlouhý. Například v ČR měla svůj rozkvět počátkem 20. století. Avšak

útlum, či vymizení v období 50. – 90. let.

Již J. A. Komenský upozorňoval na fakt, že každé dítě má touhu po vědění,

kterou by měla škola naplňovat. J. J. Rousseau zmiňoval individualitu jedince, a jeho

potřebu řešit problémy, která koresponduje s cíly projektové výuky. Jeho stoupenec,

J. H. Pestalozzi kladl do středu dění rozvoj celého dítěte. Pestalozzi zařazoval do své

výuky samostatnou činnost dětí a jejich tvořivost, zakládali různé sbírky rostlin,

živočichů aj. (Kratochvílová, 2006, s. 24)

Samotná projektová výuka se začala rozvíjet v USA, na základě pragmatické

pedagogiky, která se vyvíjela od 70. let 19. století. Pragmatická pedagogika stojí na

zkušenosti a experimentu. Vychází z více skutečností: kritiky herbatismu, kritiky

tehdejšího amerického školství, ekonomické a společenské situace. Tato nová výchova

kladla důraz na aktivitu jedince, při níž získává zkušenosti, které mu pomáhají řešit

problémy, a propojení s jeho vlastními zájmy. Vše, co se dítě naučí, by mělo být

užitečné v jeho dětství, ale i v jeho budoucím životě dospělého. (2006, s. 25-26)

John Dewey

Znám jako zakladatel činné pedagogiky. V kontextu projektové výuky, je ale

brán jako tvůrce teoretického základu. (2006, s. 27) Věnoval se novému konceptu

výchovy a vzdělávání, které měl možnost ověřovat na univerzitní experimentální

laboratorní škole, jenž jím byla založena r. 1896 v Chicagu. (Dvořáková, 2009, s. 11)

Požadoval, aby vyučování bylo postaveno na fyzické práci k určitému dílu,

výkonu a mělo být spojené s poučením. Právě proto výuka vedla od praxe k teorii.

Dewey poukazoval na důležitost prostředí ve vztahu k výchově a vzdělávání. Proto se

[…]


s učitelkou z partnerské MŠ.

- Obnovení a rozšíření kompetencí v oblasti práce s ICT a IT nástroji.

- Možnost vyzkoušet si novou metodu práce s dětmi předškolního věku a rozšířit tak své

profesní kompetence.

- objevit pozitivní přínos práce s ICT a IT nástroji pro výchovně vzdělávací činnost

v MŠ.
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- Nalézt způsob profesní podpory mezi učiteli – výměna zkušeností, metodik, nápadů aj.

Projekt také získal Národní certifikát kvality, který byl udělen naší partnerské

škole v Polsku - Przedszkole Publiczne nr 3 v Opole (Polsko).
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce měla otevřít problematiku projektové výuky s využitím

eTwinningu v mateřských školách. V celkovém shrnutí praktické částí nejprve uvádím

výsledky dotazníkového šetření a zkušební realizace v praxi s ohledem na výzkumné

otázky.

V1: V jaké míře posiluje projekt s využitím eTwinningu dětem následující kompetence

v oblastech jazyk a řeč; poznávacích schopností, poznávacích citů; sebepojetí,

sebevědomí a sebehodnocení?

Z dotazníkového šetření nelze dělat závěry, jelikož míra působení projektu na

kompetence se liší od projektu a učitele. Dle osobních zkušeností z realizace projektu

mohu říci, že vliv na tyto oblasti má projektová výuka v eTwinningu velký, ale

nepochybně závisí na aktivitách připravených učitelem. Pokud učitel dětem připraví

aktivity rozvíjející tyto a jiné oblasti, bude se dítě v těchto oblastech rozvíjet. eTwinning

umožní k těmto cílům dojít snazší formou, s ohledem k velké motivovanosti dětí.

V2: Které činnosti s využitím ICT nástrojů, vedou k lepšímu dosažení výukových cílů?

Jako velmi vhodné k dosažení cílů – poznat kulturu cizí země, jejich tradice,

seznámení s jazykem aj., se učitelkám zdálo využívání video záznamů, videokonferencí

z besídek apod. Dále si jedna z učitelek pochvalovala interaktivní tabuli, k níž sama

vytváří výukové materiály – vysoká motivace dětí a zvýšení pozornosti při činnosti.

Z vlastní zkušenosti mohu uvést například výhodu použití obrázků, zvukových

záznamů, vyhledaných pomocí internetu a promítnutí dataprojektorem.

V3: Využívají učitelé i nadále ICT nástroje ve své přímé práci s dětmi?

Dle výsledků z dotazníkového šetření mohu říci, že velká část učitelek – 75%

respondentů, které pracovaly na projektu v eTwinningu i nadále využívají ICT nástroje

v přímé práci s dětmi mimo projekty. Projektová výuka v eTwinningu některé učitele

inspirovala, a také je přivedla k tvořivému myšlení využívání ICT nástrojů v práci

s předškolními dětmi.
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V4: Se kterými obtížemi musí pedagog MŠ počítat, pokud chce začít pracovat

na projektu v rámci eTwinningu?

Z dotazníkového šetření vyplývá, že většina respondentů se s obtížemi nesetkala.

Ti co se s obtížemi setkali, uvádí běžné problémy, jako je nedostatečná vybavenost, se

kterou se ve školství na některých místech potkáváme. Co stojí za povšimnutí, je

skutečnost, že se některé učitelky musely potýkat s nezájmem, či až negativním

přístupem ze strany kolegů, nadřízených, a v některém případě také s kritikou ze strany

školní inspekce týkající se výuky cizího jazyka. S přihlédnutím k RVP PV, má učitel

právo volit si obsah vzdělávání pro svůj ŠVP popřípadě TVP, který mu bude připadat

vhodný a bude v zájmu dětí.

V5: Mají učitelé zájem pokračovat v projektech, po zkušenostech s projektovou výukou

v eTwinningu?

Z výsledků dotazníku vyplývá, že většina učitelek má zájem s eTwinningem

nadále pracovat. Pro některé učitele se tedy eTwinning stává jednou z metod

využívaných při práci s předškolními dětmi. Po svých zkušenostech s eTwinningem

mohu říci, že ve své pedagogické praxi bych občas ráda využívala projektové metody

např. eTwinning, pokud budu mít vhodné materiální a technické zázemí, a pokud budu

mít skupinu dětí, pro které to bude přínosem.

V6: Jaký je celkový přínos eTwinningu pro mateřskou školu?

Vyjdeme-li z názorů učitelek, tak naprostá většina uvedla, že eTwinning určitě

byl přínosem pro jejich mateřskou školu. Kromě nabitých zkušeností, nových námětů,

poznatků, kontaktů, přinesla tato aktivita mateřské škole zviditelnění v obci a mezi

rodiči.

Vyslovený problém práce byl zmapován v teoretické části a tyto poznatky

následně aplikovány v části praktické. Hlavní cíl práce byl naplněn a to úspěšnou

realizací projektu v rámci eTwinningu v mateřské škole. V této realizaci jsem měla

možnost získat mnoho cenných zkušeností s prací s dětmi, mezinárodní kontakt

a rozhled v evropské aktivitě, která má zajisté budoucnost i v prostředí mateřských škol.

Ze svého projektu v eTwinningu mohu konstatovat, že práce je velmi zajímavá

a podnětná. Ve své budoucí praxi bych se k této metodě práce ráda občas vracela.

Samozřejmě s ohledem na děti, se kterými budu chtít touto metodou pracovat a plánovat
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tak, aby byl přínos metody především na jejich straně. Také většina z dotazovaných

pedagogů má nadále zájem se touto aktivitou zabývat. Projektová výuka s využitím

eTwinningu je přínosem jak pro děti, pedagogy, tak i pro mateřskou školu samotnou

pouze v případě, kdy pedagog je do práce s touto metodou ponořen a má k ní pozitivní

myšlení.
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