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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Předložená práce má 102 stran a 7 příloh. Jak z hlediska rozsahu práce, tak z hlediska
počtu a rozsahu příloh práce plně odpovídá požadavkům na bak. práci.

Práce obsahuje všechny požadované části, kromě zadání, což je nepochybně moje
chyba, neboť jsem to studentce nepřipoměl.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Zadání definuje tyto 4 základní prvky, z nichž se má práce skládat:
1. Meta-analýza současných výzkumů a stavu praktického využívání projektových metod

v mateřských školách s přihlédnutím k vývoji ve světě.

2. Možnosti technologií v MŠ, vlastnosti programu eTwinning a důvody k jeho využití.

3. Praktická pilotní realizace krátkodobého projektu v podmínkách vybrané MŠ s cílem vytvořit

podmínky pro pokračování podobných aktivit v budoucnosti.

4. Zhodnocení a závěr obsahující doporučení kolegům se zájmem o integraci podobných aktivit do

své práce.

První dva body zadání jsou plně dostačujícím způsobem zpracovány v 1. a 2. kapitole
teoretické části práce. V té první autorka na základě studia literatury teoreticky zdůvodňuje
smysl projektových metod práce na úrovni MŠ, ukazuje jejich místo ve výuce a vliv na
budování potřebných cílových kompetencí žáků. V druhé kapitole pak popisuje vývoj,
strukturu a možnosti eTwinningu. Vzhledem k poměrně krátkodobé historii tohoto
evropského programu, neexistuje zatím příliš mnoho vhodných zdrojů, z nichž by bylo
možno čerpat dostatek věrohodných informací o jeho výukovém využití. Přesto je popis,
částečně asi také díky praktickým zkušenostem studentky, poměrně vyčerpávající
a dostatečný. Zvláštní pozornost si zaslouží kapitola 2.4.3 Oceněné mateřské školy
v eTwinningu, která přináší bližší popis našich dvou na této úrovni dosud oceněných
projektů a slouží tudíž jako příklad dobré praxe pro další učitele.
Praktická část práce je postavena na úspěšně realizovaném projektu mezi MŠ v Praze a MŠ
v polském Opole. Podle mého názoru by k úspěšné obhajobě na úrovní bakalářské práce
mělo bohatě stačit předložit detailní dokumentaci realizovaného projektu, prezentovat

výsledky a pochlubit se získáním tzv. Quality Label (značka kvality udělovaná na základě
hodnocení projektu komisí expertů NAEP). Autorka vedená snahou o striktní dodržení
zavedeného schématu většiny diplomových a bohužel i bakalářských prací obhajovaných na
PedF UK však šla dále. Zavádí si hypotetické výzkumné otázky, k jejichž zodpovězení se snaží
použít vědecké postupy, za něž by se nemusel stydět ani doktorand. Vybírá vhodné
výzkumné nástroje – kromě experimentu v podobě projektu též mezi studenty v současnosti
tak oblíbené dotazníkové šetření, které vzhledem k nepatrnému počtu našich MŠ majících
nějaké zkušenosti s eTwinningem má jen omezený smysl.
Konstatuji, že jsem se po celou dobu naší spolupráce snažil přimět studentku k odklonu od
„pravých“ vědeckých metod směrem k praktickému zaměření jejích výsledků. Vzhledem
k pokynům, které měla ze své domovské katedry, se mi to však moc nedařilo. Ukázalo se ale,
že mé obavy byly zbytečné. Nakonec se dokázala úspěšně zhostit nejen praktické aplikace
svých teoretických předpokladů, ale byla schopna plně realizovat i vědeckou náplň své
bakalářské práce.

III. Výsledky a přínos práce

Realizace projektu mezi MŠ v Praze a MŠ v polském Opole, jež byl posuzován komisí
3 externích hodnotitelů NAEP a byla mu přidělena značka kvality (Quality Label).

Provedené a zpracované dotazníkové šetření mezi všemi známými realizátory
eTwinngových projektů u nás.

Práce má skutečný potenciál stát se inspirací i studijním materiálem pro další učitele
MŠ, kteří budou mít zájem zapojit se to programu eTwinning.

Všechny zadáním stanovené cíle práce byly splněny.

IV. Zpracování

Práce je stylisticky, typograficky i graficky na velmi dobré úrovni.
Využití literárních a online informačních zdrojů je vzhledem tematickému zaměření

a praktické orientaci práce odpovídající.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Bez připomínek.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:
Jak byla realizace projektu vnímána místní komunitou Katolické MŠ v Holešovicích

zvláště pak jejími učitelkami a vedením?
Jste v kontaktu se svou polskou partnerkou a chystáte se v realizaci eT projektů

pokračovat po nástupu do praxe?

VII. Celková úroveň práce:

Celková úroveň práce je nadprůměrná. Proto ji doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze 12.5.2011 Bořivoj Brdička
……………………………………